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Notas Metodológicas

 Los siguientes cuadros corresponden a un resumen de 
los resultados del proceso de matrícula 2012, sobre la base 
de la recolección y validación de datos realizada por el Servi-
cio de Información de Educación Superior (SIES), de Mineduc. 
Ellos constituyen un completo panorama sobre la Matrícula 
Total, Matrícula de 1er año, matrícula de pregrado y posgrado 
de estudiantes durante el año 2012 en Universidades, Institutos 
Profesionales (IP) y Centros de Formación Técnica (CFT).

Se entiende por estudiante matriculado a aquel que está 
oficialmente registrado en un programa de estudio de alguna 
institución de Educación Superior. Para efectos de este informe 
los programas considerados son aquellos que otorgan certifica- 
ciones en los niveles de pregrado, posgrado y postítulo, y que 
tienen una duración de al menos un semestre.

 La información disponible corresponde a 60 Universi-
dades, 42 Institutos Profesionales y 61 Centros de Formación 
Técnica. Es decir, un total de 163 instituciones, las que repre-
sentan el 100% de las instituciones de Educación Superior que 
tuvieron matrícula el año 2012.

Estos datos han sido procesados por el SIES sobre la base de 
la información de los estudiantes matriculados el año 2012, como 
también información correspondiente al periodo 2008 - 2011. Los 
datos han sido entregados por las propias instituciones de Edu-
cación Superior, acorde con los requerimientos de la Ley 20.129. 
Así también, están disponibles las bases de dato por carrera e 
institución con sus respectivas categorizaciones, instructivos 
asociados y definiciones básicas utilizadas para la generación 
del informe.

Servicio de Información de Educación Superior (SIES), División de Educación Superior, Ministerio de Educación.
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Listado de instituciones participantes
 Universidades
01. Pontificia Universidad Católica de Chile
02. Pontificia Universidad Católica de 

Valparaíso
03. Universidad Academia de Humanismo 

Cristiano
04. Universidad Adolfo Ibáñez
05. Universidad Adventista de Chile
06. Universidad Alberto Hurtado
07. Universidad Arturo Prat
08. Universidad Austral de Chile
09. Universidad Autónoma de Chile
10. Universidad Bernardo O’Higgins
11. Universidad Bolivariana
12. Universidad Católica de la Santísima 

Concepción
13. Universidad Católica de Temuco
14. Universidad Católica del Maule
15. Universidad Católica del Norte

16. Universidad Católica Silva Henríquez
17. Universidad Central de Chile
18. Universidad Chileno Británica de 

Cultura
19. Universidad de Aconcagua
20. Universidad de Antofagasta
21. Universidad de Arte y Ciencias Sociales 

ARCIS
22. Universidad de Artes, Ciencias y 

Comunicación UNIACC
23. Universidad de Atacama
24. Universidad de Chile
25. Universidad de Concepción
26. Universidad de La Frontera
27. Universidad de La Serena
28. Universidad de Las Américas
29. Universidad de Los Andes
30. Universidad de Los Lagos

31. Universidad de Magallanes
32. Universidad de Playa Ancha de Ciencias 

de la Educación
33. Universidad de Santiago de Chile
34. Universidad de Talca
35. Universidad de Tarapacá
36. Universidad de Valparaíso
37. Universidad de Viña del Mar
38. Universidad del Bío-Bío
39. Universidad del Desarrollo
40. Universidad del Mar
41. Universidad del Pacífico
42. Universidad Diego Portales
43. Universidad Finis Terrae
44. Universidad Gabriela Mistral
45. Universidad Iberoamericana de 

Ciencias y Tecnología UNICIT
46. Universidad Internacional SEK

47. Universidad La Araucana
48. Universidad La República
49. Universidad Los Leones (ex Universidad 

Marítima)
50. Universidad Mayor
51. Universidad Metropolitana de Ciencias 

de la Educación
52. Universidad Miguel de Cervantes
53. Universidad Nacional Andrés Bello
54. Universidad Pedro de Valdivia
55. Universidad San Sebastián
56. Universidad Santo Tomás
57. Universidad Técnica Federico Santa 

María
58. Universidad Tecnológica de Chile 

INACAP
59. Universidad Tecnológica Metropolitana
60. Universidad UCINF
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Listado de instituciones participantes
 Institutos Profesionales
01. IP Adventista
02. IP Agrario Adolfo Matthei
03. IP AIEP
04. IP Alemán Wilhelm von Humboldt
05. IP Arturo Prat
06. IP Carlos Casanueva
07. IP Chileno Británico de Cultura
08. IP Chileno Norteamericano
09. IP CIISA
10. IP de Arte y Comunicación ARCOS
11. IP de Chile
12. IP de Ciencias de la Computación 

Acuario Data
13. IP de Ciencias y Artes INCACEA

14. IP de Ciencias y Educación Helen 
Keller

15. IP de ENAC
16. IP de Los Ángeles
17. IP del Valle Central
18. IP Diego Portales
19. IP Dr. Virginio Gómez G.
20. IP Duoc UC
21. IP EATRI Instituto Profesional
22. IP Escuela de Cine de Chile
23. IP Escuela de Contadores Auditores de 

Santiago
24. IP Escuela Moderna de Música
25. IP ESUCOMEX 

26. IP Hogar Catequístico
27. IP INACAP
28. IP Instituto de Estudios Bancarios 

Guillermo Subercaseaux
29. IP Instituto Internacional de Artes 

Culinarias y Servicios
30. IP Instituto Nacional del Fútbol
31. IP Instituto Superior de Artes y 

Ciencias de la Comunicación
32. IP IPEGE
33. IP La Araucana
34. IP Latinoamericano de Comercio 

Exterior
35. IP Libertador de Los Andes
36. IP Los Lagos

37. IP Los Leones
38. IP Projazz
39. IP Providencia
40. IP Santo Tomás
41. IP Teatro La Casa
42. IP Vertical
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Listado de instituciones participantes
 Centros de Formación Técnica 
01. CFT Alexander von Humboldt 
02. CFT Alpes
03. CFT Andrés Bello
04. CFT Austral
05. CFT Barros Arana
06. CFT Cámara de Comercio de Santiago
07. CFT CEDUC - UCN
08. CFT Ceitec
09. CFT Cenco
10. CFT Centro Tecnológico Superior 

INFOMED
11. CFT Cepa de la III Región
12. CFT Ceponal
13. CFT Crecic
14. CFT Crownliet
15. CFT de ENAC
16. CFT de Enseñanza de Alta Costura 

Paulina Diard

17. CFT de la Industria Gráfica INGRAF
18. CFT de Tarapacá
19. CFT del Medio Ambiente
20. CFT Diego Portales
21. CFT DUOC UC
22. CFT EDUCAP
23. CFT Escuela Culinaria Francesa ECOLE
24. CFT Escuela de Artes Aplicadas 

Oficios del Fuego
25. CFT Escuela de Intérpretes INCENI
26. CFT Escuela Superior de 

Administración de Negocios del Norte 
ESANE

27. CFT Esperanza Joven
28. CFT Estudio Profesor Valero
29. CFT Fontanar
30. CFT ICEL
31. CFT INACAP

32. CFT Instituto Central de Capacitación 
Educacional ICCE

33. CFT Instituto de Secretariado INSEC
34. CFT Instituto Superior Alemán de 

Comercio INSALCO
35. CFT Instituto Superior de Estudios 

Jurídicos CANON
36. CFT Instituto Tecnológico de Chile 

I.T.C.
37. CFT Iprosec
38. CFT Jorge Álvarez Echeverría
39. CFT Juan Bohon
40. CFT La Araucana
41. CFT Laplace
42. CFT Los Leones 
43. CFT Lota-Arauco
44. CFT Luis Alberto Vera
45. CFT Magnos
46. CFT Manpower

47. CFT Massachusetts
48. CFT Osorno
49. CFT Proandes (ex Soeduc Aconcagua)
50. CFT Prodata
51. CFT Profasoc
52. CFT Protec
53. CFT Salesianos Don Bosco
54. CFT San Agustín de Talca
55. CFT San Alonso
56. CFT Santo Tomás
57. CFT Simón Bolívar
58. CFT Teodoro Wickel Kluwen
59. CFT UCEVALPO
60. CFT UDA
61. CFT Uvalpo
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Evolución Matrícula Total por tipo de institución
Fuente: SIES, 2012
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Evolución Matrícula de Pregrado
Fuente: SIES, 2012
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Evolución Matrícula de Posgrado y Postítulo
Fuente: SIES, 2012
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Evolución Matrícula Total por género
Fuente: SIES, 2012
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Evolución promedio de edad (años) por tipo de programa
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total 2012
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Matrícula Total por nivel global y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Tipo de Programa Universidad Instituto 
Profesional

Centro de 
Formación Técnica Total

Pregrado 631.608 293.519 140.031 1.065.158

Posgrado 41.100 - - 41.100

Postítulo 13.269 7.637 17 20.923

Total 685.977 301.156 140.048 1.127.181
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Participación Matrícula Total por tipo de programa y rango de edad
Fuente: SIES, 2012

Pregrado

Posgrado

Postítulo

100%

19%

8%

7%

53% 16% 6%

29% 24% 15% 24%

34% 23% 12% 23%

Años
15~19
20~24
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30~34
35~39

+40
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Matrícula Total por género y área de conocimiento Mineduc
Fuente: SIES, 2012

Salud

Administración y Comercio

Educación

Ciencias Sociales

Arte y Arquitectura

Derecho

Agropecuaria

Ciencias Básicas

Humanidades

Sin área definida

Tecnología

56.622

88.492

48.724

36.841

27.178

21.533

14.469

8.784

4.807

461

232.663

160.114

98.439

105.281

80.272

27.866

23.185

13.241

7.337

7.179

381

63.312
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Participación Matrícula Total por género y área de conocimiento Mineduc
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total por área de conocimiento Mineduc y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Área MINEDUC Universidad Instituto 
Profesional

Centro de 
Formación 

Técnica
Total 

Administración y Comercio 86.414 63.902 36.615 186.931

Agropecuaria 21.023 3.501 3.186 27.710

Arte y Arquitectura 30.377 21.890 2.777 55.044

Ciencias Básicas 14.740 321 1.060 16.121

Ciencias Sociales 80.880 34.000 2.233 117.113

Derecho 39.854 2.206 2.658 44.718

Educación 109.581 32.163 12.261 154.005

Humanidades 10.170 1.615 201 11.986

Salud 147.633 36.487 32.616 216.736

Tecnología 144.463 105.071 46.441 295.975

Sin área definida 842 - - 842

Total 685.977 301.156 140.048 1.127.181



20

Participación Matrícula Total por tipo de IES y área de conocimiento Mineduc
Fuente: SIES, 2012

100%

16% 2% 9% 23% 33%
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Matrícula Total por jornada y género
Fuente: SIES, 2012

Jornada Femenino Masculino Total % matrícula por 
jornada

Diurno 430.716 366.153 796.869 70,7%

Vespertino 129.939 156.904 286.843 25,4%

Otros 25.952 17.517 43.469 3,9%

Total 586.607 540.574 1.127.181 100,0%
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Matrícula Total por modalidad de estudios y género
Fuente: SIES, 2012

Modalidad Femenino Masculino Total % matrícula por 
modalidad

Presencial 565.422 527.543 1.092.965 97,0%

Semipresencial 8.422 5.605 14.027 1,2%

No Presencial 12.763 7.426 20.189 1,8%

Total 586.607 540.574 1.127.181 100,0%
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Matrícula Total por región y género
Fuente: SIES, 2012

Región Femenino Masculino Total % Part. Región % Femenino

XV Región 8.125 7.348 15.473 1,4% 52,5%

I Región 8.223 7.473 15.696 1,4% 52,4%

II Región 18.929 19.540 38.469 3,4% 49,2%

III Región 5.447 5.277 10.724 1,0% 50,8%

IV Región 22.145 18.336 40.481 3,6% 54,7%

V Región 64.008 61.372 125.380 11,1% 51,1%

Región Metropolitana 269.642 265.869 535.511 47,5% 50,4%

VI Región 13.326 11.843 25.169 2,2% 52,9%

VII Región 34.818 23.924 58.742 5,2% 59,3%

VIII Región 78.392 68.745 147.137 13,1% 53,3%

IX Región 28.092 22.616 50.708 4,5% 55,4%

XIV Región 10.633 9.570 20.203 1,8% 52,6%

X Región 20.030 14.589 34.619 3,1% 57,9%

XI Región 892 714 1.606 0,1% 55,5%

XII Región 3.905 3.358 7.263 0,6% 53,8%

Total 586.607 540.574 1.127.181 100,0% 52,0%
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Matrícula Total por región y género
Fuente: SIES, 2012

Región Metropolitana

265.869 269.642

VIII Región

68.745 78.392

V Región

61.372 64.008

VII Región

23.924 34.818

IX Región

22.616 28.042

IV Región

18.336 22.145

II Región

19.540 18.929

X Región

14.589 20.030

VI Región

11.843 13.326

XIV Región

9.570 10.633

I Región

7.473 8.223

XV Región

7.348 8.125

III Región

5.277 5.447

XII Región

3.358 3.905

XI Región

714 892
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Matrícula Total por región y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Región Universidad Instituto Profesional Centro de Formación 
Técnica Total 

XV Región 10.629 1.148 3.696 15.473

I Región 10.843 2.433 2.420 15.696

II Región 24.617 8.979 4.873 38.469

III Región 5.922 2.075 2.727 10.724

IV Región 22.362 10.194 7.925 40.481

V Región 83.578 29.692 12.110 125.380

Región Metropolitana 327.972 147.920 59.619 535.511

VI Región 5.093 16.131 3.945 25.169

VII Región 29.269 21.286 8.187 58.742

VIII Región 92.570 39.009 15.558 147.137

IX Región 33.401 8.788 8.519 50.708

XIV Región 15.826 1.950 2.427 20.203

X Región 19.050 10.066 5.503 34.619

XI Región 325 557 724 1.606

XII Región 4.520 928 1.815 7.263

Total 685.977 301.156 140.048 1.127.181
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Participación Matrícula Total por región y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

100%

69% 7% 24%XV Región

69% 16% 15%I Región

64% 23% 13%II Región

19%55% 25%III Región

55% 25% 20%IV Región

24%66% 10%V Región

11%28%61%R. Metrop.

20% 64% 16%VI Región

14%36%50%VI Región

26%63% 11%VIII Región

17%66% 17%IX Región

20% 35% 45%XIV Región

10% 12%78%X Región

55% 29% 16%XI Región

62% 13% 25%XII Región
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Matrícula Total por región y tipo de programa
Fuente: SIES, 2012

Región Pregrado Posgrado Postítulo Total

XV Región 14.251 1.222 - 15.473

I Región 15.485 211 - 15.696

II Región 37.121 476 872 38.469

III Región 10.654 70 - 10.724

IV Región 39.955 338 188 40.481

V Región 121.858 2.771 751 125.380

Región Metropolitana 498.806 27.605 9.100 535.511

VI Región 24.963 177 29 25.169

VII Región 49.083 1.723 7.936 58.742

VIII Región 141.833 4.189 1.115 147.137

IX Región 48.671 1.470 567 50.708

XIV Región 19.362 604 237 20.203

X Región 34.307 184 128 34.619

XI Región 1.599a7 7 - 1.606

XII Región 7.210 53 - 7.263

Total 1.065.158 41.100 20.923 1.127.181
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Participación Matrícula Total por tipo de programa y región
Fuente: SIES, 2012

Pregrado

Posgrado

Postítulo

100%

47%

67%

43%

53%

33%

57%

Región Metropolitana
Otras regiones



Matrícula 1er año 2012
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Matrícula 1er año por tipo de IES y género
Fuente: SIES, 2012

Tipo de Institución Femenino Masculino Total

Universidad 92.913 84.129 177.042

Instituto Profesional 56.795 54.988 111.783

Centro de Formación 
Técnica 32.503 30.098 62.601

Total 182.211 169.215 351.426

* Incluye datos de pregrado, posgrado y postítulo.
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Evolución Matrícula 1er año por tipo de IES
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula 1er año por tipo de IES y nivel global, 2012
Fuente: SIES, 2012

Tipo de Institución Pregrado Posgrado Postítulo Total 

Universidad 158.905 11.706 6.431 177.042

Instituto Profesional 111.783 - - 111.783

Centro de Formación 
Técnica 62.584 - 17 62.601

Total 333.272 11.706 6.448 351.426

* Incluye datos de pregrado, posgrado y postítulo.
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Evolución Matrícula 1er año de Pregrado
Fuente: SIES, 2012
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Evolución Matrícula 1er año Posgrado y Postítulo
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula 1er año por área del conocimiento Mineduc y género
Fuente: SIES, 2012

Tecnología

77.746 21.934

Educación

13.683 30.272

Administración y Comercio

30.275 34.304

Ciencias Básicas

2.764 2.330

Salud

16.234 51.714

Humanidades

1.483 2.277

Agropecuaria

3.419 3.075

Derecho

5.020 5.757

Arte y Arquitectura

8.102 8.013

Ciencias Sociales

10.128 22.258

Sin área definida

361 277
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Participación Matrícula 1er año por área de conocimiento Mineduc y género
Fuente: SIES, 2012

100%

Tecnología

Salud

Admin. y Comercio

Educación

Ciencias Sociales

Arte y Arquitectura

Derecho

Agropecuaria

Ciencias Básicas

Humanidades

Sin área definida

16% 2% 4%1% 15% 3% 17% 1% 28% 12%

15% 2% 5% 2% 9% 3% 8% 1% 10% 46%
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Matrícula 1er año por área de conocimiento Mineduc y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Área Mineduc Universidad Instituto Profesional Centro de Formación 
Técnica Total 

Administración y Comercio 23.249 24.625 16.705 64.579

Agropecuaria 4.052 1.053 1.389 6.494

Arte y Arquitectura 7.071 7.710 1.334 16.115

Ciencias Básicas 4.466 189 439 5.094

Ciencias Sociales 20.767 10.695 924 32.386

Derecho 9.144 828 805 10.777

Educación 27.884 10.402 5.669 43.955

Humanidades 3.032 656 72 3.760

Salud 38.177 16.376 13.395 67.948

Tecnología 38.562 39.249 21.869 99.680

Sin área definida 638 - - 638

Total 177.042 111.783 62.601 351.426

* Incluye datos de pregrado, posgrado y postítulo.
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Matrícula 1er año por jornada y género
Fuente: SIES, 2012 

Jornada Femenino Masculino Total % matrícula por 
jornada

Diurno 124.759 102.464 227.223 64,7%

Vespertino 50.993 61.547 112.540 32,0%

Otros* 6.459 5.204 11.663 3,3%

Total 182.211 169.215 351.426 100,0%

* Incluye datos de pregrado, posgrado y postítulo.
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Matrícula 1er año por modalidad y género
Fuente: SIES, 2012

* Incluye programas a distancia, semipresenciales y otros.

Modalidad Femenino Masculino Total % matrícula por 
modalidad

Presencial 177.115 165.392 342.507 97,5%

Semipresencial 3.880 2.550 6.430 1,8%

No Presencial 1.216 1.273 2.489 0,7%

Total 182.211 169.215 351.426 100,0%
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Matrícula 1er año por región y género
Fuente: SIES, 2012

Región Femenino Masculino Total % Part. Región % Part. Femenino

XV Región 2.227 2.060 4.287 1,2% 51,9%

I Región 2.631 2.464 5.095 1,4% 51,6%

II Región 5.840 6.046 11.886 3,4% 49,1%

III Región 1.996 1.943 3.939 1,1% 50,7%

IV Región 7.228 6.108 13.336 3,8% 54,2%

V Región 19.708 18.946 38.654 11,0% 51,0%

Región Metropolitana 84.588 83.488 168.076 47,8% 50,3%

VI Región 5.166 4.708 9.874 2,8% 52,3%

VII Región 8.080 6.420 14.500 4,1% 55,7%

VIII Región 23.615 20.638 44.253 12,6% 53,4%

IX Región 9.351 7.375 16.726 4,8% 55,9%

XIV Región 3.106 2.556 5.662 1,6% 54,9%

X Región 7.159 5.125 12.284 3,5% 58,3%

XI Región 365 291 656 0,2% 55,6%

XII Región 1.151 1.047 2.198 0,6% 52,4%

Total 182.211 169.215 351.426 100,0% 51,8%



41

Matrícula 1er año por región y género
Fuente: SIES, 2012

Región Metropolitana

83.488 84.588
VIII Región

20.638 23.615
V Región

18.946 19.708
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7.375 9.351
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IV Región

6.108 7.228
X Región

5.125 7.159
II Región

6.046 5.840
VI Región

4.708 5.166
XIV Región

2.556 3.106
I Región

2.464 2.631
XV Región

2.060 2.227
III Región

1.943 1.996
XII Región

1.047 1.151
XI Región

291 365
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Matrícula 1er año por región y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Región Universidad Instituto Profesional Centro de Formación 
Técnica Total 

XV Región 2.094 364 1.829 4.287

I Región 2.916 971 1.208 5.095

II Región 5.870 3.396 2.620 11.886

III Región 1.768 804 1.367 3.939

IV Región 5.577 4.065 3.694 13.336

V Región 21.964 11.419 5.271 38.654

Región Metrop. 87.241 54.959 25.876 168.076

VI Región 1.312 6.814 1.748 9.874

VII Región 6.477 4.821 3.202 14.500

VIII Región 22.406 14.676 7.171 44.253

IX Región 8.806 4.113 3.807 16.726

XIV Región 3.834 679 1.149 5.662

X Región 5.559 4.220 2.505 12.284

XI Región 155 155 346 656

XII Región 1.063 327 808 2.198

Total 177.042 111.783 62.601 351.426
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Participación Matrícula 1er año por región y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

100%

XV Región 49% 8% 43%

I Región 57% 19% 24%

II Región 49% 29% 22%

III Región 45% 20% 35%

IV Región 42% 30% 28%

V Región 57% 29% 14%

R. Metrop. 52% 33% 15%

VI Región 13% 69% 18%

VII Región 45% 33% 22%

VIII Región 51% 33% 16%

IX Región 53% 24% 23%

XIV Región 68% 12% 20%

X Región 45% 34% 21%

XI Región 24% 23% 53%

XII Región 48% 15% 37%
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Matrícula 1er año por región y tipo de programa
Fuente: SIES, 2012

Región Pregrado Posgrado Postítulo Total 

XV Región 4.260 27 - 4.287

I Región 5.060 35 - 5.095

II Región 11.707 136 43 11.886

III Región 3.939 - - 3.939

IV Región 13.094 107 135 13.336

V Región 37.370 905 379 38.654

Región Metropolitana 155.471 8.012 4.593 168.076

VI Región 9.839 26 9 9.874

VII Región 14.246 168 86 14.500

VIII Región 42.313 1.439 501 44.253

IX Región 15.728 534 464 16.726

XIV Región 5.283 214 165 5.662

X Región 12.108 103 73 12.284

XI Región 656 - - 656

XII Región 2.198 - - 2.198

Total 333.272 11.706 6.448 351.426



45

Participación Matrícula 1er año por región y tipo de programa
Fuente: SIES, 2012

Pregrado
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Postítulo

100%

47%

68%
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Evolución participación Matrícula 1er año respecto de Matrícula Total por tipo de IES
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total de Pregrado 2012
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Matrícula Total de Pregrado por tipo de IES y género
Fuente: SIES, 2012

Tipo de Institución Femenino Masculino Total

Universidad 330.465 301.143 631.608

Instituto Profesional 146.214 147.305 293.519

Centro de Formación Técnica 74.686 65.345 140.031

Total 551.365 513.793 1.065.158
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Evolución Matrícula Total de Pregrado por tipo de IES
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total de Pregrado por tipo de carrera e institución
Fuente: SIES, 2012

Tipo de carrera
Centro de 
Formación 

Técnica

Instituto 
Profesional

Universidad 
CRUCH

Universidad 
Privada Total

Profesional con 
Licenciatura 251.629 310.839 562.468

Profesional sin 
Licenciatura 158.762 15.989 23.948 198.699

Técnico de Nivel 
Superior 140.031 134.757 15.261 13.942 303.991

Total general 140.031 293.519 282.879 348.729 1.065.158
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Evolución Matrícula Total de Pregrado por tipo de carrera
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total de Pregrado por área de conocimiento Mineduc y género
Fuente: SIES, 2012

Salud

53.626 155.854
Administración y Comercio

82.190 95.109
Educación

43.213 90.870
Ciencias Sociales

32.977 72.720
Arte y Arquitectura

26.669 27.274
Derecho

20.188 22.091
Agropecuaria

13.846 12.731
Ciencias Básicas

7.243 6.231
Humanidades

3.886 6.106
Sin área definida

461 381

Tecnología

229.494 61.998
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Participación Matrícula Total de Pregrado por área de conocimiento Mineduc y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

100%

Tecnología

Salud

Admin. y Comercio

Educación

Ciencias Sociales

Arte y Arquitectura

Derecho

Agropecuaria

Ciencias Básicas

Humanidades

Sin área definida
26% 2%2%1%2%2% 9% 23% 33%

3%12% 5% 2% 11% 6% 1% 22% 22%15%

22% 1% 7% 11% 1% 12%1% 36%9%
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Matrícula Total de Pregrado por área de conocimiento Mineduc y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Tipo de Institución Universidad Instituto Profesional Centro de Formación 
Técnica Total 

Administración y Comercio 77.092 63.592 36.615 177.299

Agropecuaria 19.890 3.501 3.186 26.577

Arte y Arquitectura 29.276 21.890 2.777 53.943

Ciencias Básicas 12.107 307 1.060 13.474

Ciencias Sociales 71.211 32.253 2.233 105.697

Derecho 37.415 2.206 2.658 42.279

Educación 95.133 26.689 12.261 134.083

Humanidades 8.228 1.563 201 9.992

Salud 140.434 36.447 32.599 209.480

Tecnología 139.980 105.071 46.441 291.492

Sin área definida 842 - - 842

Total 631.608 293.519 140.031 1.065.158
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Participación Matrícula Total de Pregrado por área de conocimiento Mineduc y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

100%

Tecnología

Salud

Admin. y Comercio

Educación

Ciencias Sociales

Arte y Arquitectura

Derecho

Agropecuaria

Ciencias Básicas

Humanidades

Sin área definida
26% 2%2%1%2%2% 9% 23% 33%

3%12% 5% 2% 11% 6% 1% 22% 22%15%

22% 1% 7% 11% 1% 12%1% 36%9%
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Matrícula Total de Pregrado por jornada y género
Fuente: SIES, 2012

Jornada Universidad Instituto Profesional Centro de Formación 
Técnica Total

Diurno 536.914 154.517 80.378 771.809

Vespertino 80.595 128.107 58.274 266.976

Otros 14.099 10.895 1.379 26.373

Total 631.608 293.519 140.031 1.065.158
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Matrícula Total de Pregrado por modalidad y género
Fuente: SIES, 2012

* Incluye programas a distancia, semipresenciales y otros.

Modalidad Universidad Instituto 
Profesional

Centro de 
Formación 

Técnica
Total 

Presencial 628.677 279.703 136.961 1.045.341

Semipresencial 848 7.715 2.898 11.461

No presencial 2.083 6.101 172 8.356

Total 631.608 293.519 140.031 1.065.158
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Matrícula Total de Pregrado por región y género
Fuente: SIES, 2012

Región Femenino Masculino Total % participación 
región

% participación 
femenino

XV Región 7.611 6.640 14.251 1,3% 53,4%

I Región 8.098 7.387 15.485 1,5% 52,3%

II Región 18.166 18.955 37.121 3,5% 48,9%

III Región 5.416 5.238 10.654 1,0% 50,8%

IV Región 21.863 18.092 39.955 3,8% 54,7%

V Región 62.201 59.657 121.858 11,4% 51,0%

Región Metropolitana 250.325 248.481 498.806 46,8% 50,2%

VI Región 13.175 11.788 24.963 2,3% 52,8%

VII Región 27.557 21.526 49.083 4,6% 56,1%

VIII Región 75.304 66.529 141.833 13,3% 53,1%

IX Región 26.862 21.809 48.671 4,6% 55,2%

XIV Región 10.193 9.169 19.362 1,8% 52,6%

X Región 19.830 14.477 34.307 3,2% 57,8%

XI Región 889 710 1.599 0,2% 55,6%

XII Región 3.875 3.335 7.210 0,7% 53,7%

Total 551.365 513.793 1.065.158 100% 52%
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Matrícula Total de Pregrado por región y género
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total de Pregrado por región y tipo de IES
Fuente: SIES, 2012

Región Universidad Instituto Profesional Centro de Formación 
Técnica Total 

XV Región 9.407 1.148 3.696 14.251

I Región 10.632 2.433 2.420 15.485

II Región 23.269 8.979 4.873 37.121

III Región 5.852 2.075 2.727 10.654

IV Región 21.836 10.194 7.925 39.955

V Región 80.056 29.692 12.110 121.858

Región Metropolitana 291.284 147.920 59.602 498.806

VI Región 4.887 16.131 3.945 24.963

VII Región 27.195 13.701 8.187 49.083

VIII Región 87.318 38.957 15.558 141.833

IX Región 31.364 8.788 8.519 48.671

XIV Región 14.985 1.950 2.427 19.362

X Región 18.738 10.066 5.503 34.307

XI Región 318 557 724 1.599

XII Región 4.467 928 1.815 7.210

Total 631.608 293.519 140.031 1.065.158
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Participación Matrícula Total de Pregrado por región y tipo de IES 
Fuente: SIES, 2012

100%

XV Región

I Región

II Región

III Región

IV Región

V Región

R. Metrop.
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VII Región
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66% 8% 26%

69% 16% 15%

63% 24% 13%

55% 19% 26%
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66% 24% 10%
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19% 65% 16%

55% 28% 17%
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55% 29% 16 %
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Matrícula Total de Posgrado 2012



63

Matrícula Total de Posgrado por tipo de IES y género
Fuente: SIES, 2012

Tipo de Institución Femenino Masculino Total

Universidad 20.398 20.702 41.100

Total 20.398 20.702 41.100
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Evolución Matrícula Total de Posgrado por género
Fuente: SIES, 2012
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Matrícula Total de Posgrado por tipo de programa e institución
Fuente: SIES, 2012

Tipo de programa Universidad CRUCH Universidad Privada Total general

DOCTORADO 4.008 463 4.471

MAGÍSTER 19.182 17.447 36.629

Total general 23.190 17.910 41.100
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Matrícula Total de Posgrado por área de conocimiento Mineduc y género
Fuente: SIES, 2012

Tecnología

Educación

Administración y Comercio

Ciencias Básicas

Salud

Humanidades

Agropecuaria

Derecho

Arte y Arquitectura

Ciencias Sociales

2.876 1.147

3.682 6.612

5.588 2.506

1.537 1.096

1.092 1.781

737 818

510 471

1.098 820

413 454

3.169 4.693
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Participación Matrícula Total de Posgrado por área de conocimiento Mineduc y género
Fuente: SIES, 2012

100%

Tecnología

Salud

Admin. y Comercio

Educación

Ciencias Sociales

Arte y Arquitectura

Derecho

Agropecuaria

Ciencias Básicas

Humanidades

Sin área definida

12% 2% 5% 23% 4% 32% 4% 9% 6%

27% 2% 7% 15% 5% 18% 4% 5% 14%
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Matrícula Total de Posgrado por área de conocimiento Mineduc y género
Fuente: SIES, 2012

Área Mineduc Femenino Masculino Total % participación 
área

% participación  
femenino

Administración y Comercio 2.506 5.588 8.094 19,7% 31,0%

Agropecuaria 471 510 981 2,4% 48,0%

Arte y Arquitectura 454 413 867 2,1% 52,4%

Ciencias Básicas 1.096 1.537 2.633 6,4% 41,6%

Ciencias Sociales 4.693 3.169 7.862 19,1% 59,7%

Derecho 820 1.098 1.918 4,7% 42,8%

Educación 6.612 3.682 10.294 25,0% 64,2%

Humanidades 818 737 1.555 3,8% 52,6%

Salud 1.781 1.092 2.873 7,0% 62,0%

Tecnología 1.147 2.876 4.023 9,8% 28,5%

Total 20.398 20.702 41.100 100% 49,6%
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Matrícula Total de Posgrado por jornada y género
Fuente: SIES, 2012

Jornada Femenino Masculino Total

Diurno 9.249 9.984 19.233

Vespertino 7.730 7.849 15.579

Otros 3.419 2.869 6.288

Total 20.398 20.702 41.100
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Matrícula Total de Posgrado por modalidad y género
Fuente: SIES, 2012

Modalidad Femenino Masculino Total

Presencial 17.931 18.920 36.851

Semipresencial 641 462 1.103

No presencial 1.826 1.320 3.146

Total 20.398 20.702 41.100

* Incluye programas a distancia, semipresenciales y otros.
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Matrícula Total de Posgrado por región y género
Fuente: SIES, 2012

Región Femenino Masculino Total % Part. región % Part. Femenino

XV Región 514 708 1.222 3% 42%

I Región 125 86 211 1% 59%

II Región 194 282 476 1% 41%

III Región 31 39 70 0% 44%

IV Región 197 141 338 1% 58%

V Región 1.313 1.458 2.771 7% 47%

Región Metropolitana 13.423 14.182 27.605 67% 49%

VI Región 125 52 177 0% 71%

VII Región 907 816 1.723 4% 53%

VIII Región 2.284 1.905 4.189 10% 55%

IX Región 884 586 1.470 4% 60%

XIV Región 273 331 604 1% 45%

X Región 95 89 184 0% 52%

XI Región 3 4 7 0% 43%

XII Región 30 23 53 0% 57%

Total 20.398 20.702 41.100 100% 50%



73

Matrícula Total de Posgrado por región y género
Fuente: SIES, 2012
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Glosario
1. Estudiante matriculado:  Es aquel individuo que está oficialmente registrado en un programa de estudio en una institución 

de Educación Superior.
2. Universidades Estatales:  Son aquellas universidades creadas por ley y que pertenecen al Estado de Chile. Actualmente son 

16 instituciones.
3. Universidades Particulares con Aporte:  Son universidades privadas creadas con anterioridad a 1980 o que se han derivado 

de aquellas. Actualmente son 9 instituciones.
4. Universidades Privadas:  Son todas aquellas universidades creadas con posterioridad a 1980, a partir de lo establecido en el 

DFL 1 de 1980 o la Ley 18.962 de 1990. Actualmente son 35 instituciones.
5. Áreas MINEDUC:  Corresponden a las 10 áreas que tienen su origen en la clasificación CINE - UNESCO (1997) y que el Ministerio 

de Educación ha utilizado históricamente para clasificar los estudios de las carreras y programas que imparten las institucio-
nes de Educación Superior. Dichas áreas son: Administración y Comercio, Agropecuaria, Arte y Arquitectura, Ciencias Básicas, 
Ciencias Sociales, Derecho, Educación, Humanidades, Salud y Tecnología.

6. Pregrado:  Término utilizado para designar los estudios que requieren ser egresado de enseñanza media, conducentes a un 
primer título o grado académico de Educación Superior. Comprende los títulos técnicos y profesionales, y los grados de licen-
ciado y bachiller.

7. Posgrado:  Término utilizado para designar los estudios emprendidos tras la obtención de un primer grado de licenciatura. 
Culminan en un nuevo grado académico de mayor nivel, tal como magíster o doctor.
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8. Postítulo:  Denominación genérica referida a los estudios realizados tras la obtención de un título profesional, exceptuando 
los de posgrado.

9. Carreras Técnicas:  Se refiere a aquellas que conducen a la obtención de un título final de técnico de nivel superior.
10. Técnico de Nivel Superior:  Corresponde al título que se otorga a un egresado de un Centro de Formación Técnica, Instituto 

Profesional o Universidad que ha aprobado un programa de estudios de una duración mínima de 1.600 horas, que le confiere la 
capacidad y conocimientos necesarios para desempeñarse en una especialidad de apoyo al nivel profesional o de desempeño 
por cuenta propia.

11. Carreras Profesionales:  Son aquellas que conducen a la obtención de un título profesional. Se incluyen los programas de 
formación inicial como bachilleratos, ciclos básicos, planes comunes (entre otros) y los programas de licenciatura.

12. Título profesional:  Es el que se otorga a un egresado de un Instituto Profesional o Universidad que ha aprobado un programa 
de estudios cuyo nivel y contenido le confieren una formación general y científica necesaria para un adecuado desempeño 
profesional.

Glosario
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